Bu bölgede faaliyet gösteren emîrlerden biri Atsız b. Uvak olup
Kudüs’ü fethettikten sonra Abbasî Halifesi ve Sultan Melikşah adına hutbe
okutarak Selçuklulara tâbi olduğunu gösterdi. Bundan sonraki sürede Atsız,
Suriye ve Filistin’in önemli şehir ve kalelerine sahip olarak hâkimiyet sahasını
genişletti. Ayrıca Fâtımîler (297-567/909-1171) yönetimindeki Dımaşk’ı ele
geçirip burasını kendine başkent yaptı. Onun daha sonraki hedefi Mısır’daki
Fâtımî Devleti’ne son vermekti. Atsız, bu maksatla beş bin kişilik bir orduyla
harekete geçerek Kahire yakınlarına kadar ilerledi (1077) ise de ihanete
uğraması sebebiyle Dımaşk’a geri dönmek zorunda kaldı (7 Şubat 1077).

İki taraf
arasındaki savaşta Savtegin, Melikşah’ın ordusunun öncü komutanı idi. Savaş
sonucu Melikşah galip gelerek sultanlığını sağlamlaştırdı. Savtegin bundan
sonra Melikşah devrinde Karahanlılara, Gence ve Errân’a ve Gürcüler’e karşı
yapılan seferlere katıldı. Melikşah 476/1083-1084’de onu Emîr el-Hacc ve Kûfe
emîri tayin etti. Bu görevde de başarılı olan Savtegin Bağdat’da Halife el-
Muktedî (1075-1084) tarafından huzura kabul edildi. Halife tarafından
Savtegin’e hil’at giydirilerek ihsanlarda bulunuldu (17 Nisan 1084).

Bu sebeplerden bazılarına göre, Sultan Muhammed
Tapar vefat edince, Melik Mesûd, annesiyle iddet müddeti dolmadan, zorla
evlenmişti. Ayrıca sultana devlet işlerinde baskı yapmağa kalkışmıştı.
Bağdat’da halka yaptığı zulüm ve müsadere bu kırgınlığın nedenlerinden biri
idi. Sultan Mahmûd onu öldürerek halkı kötülüklerinden kurtardı (513/1119-
1120)8.

Emîr Boz-aba

Fars bölgesini Atabeg Mengübars yönettiği sırada onun Huzistan’daki
nâibi Boz-aba idi. Selçuklu Sultanı II. Tuğrul (1132-1134)'un Hemedan’da âni

6 Bkz. İbn el-Esîr, C.X, s.388-389; Türkçe çev., C.X, s.314-315. Ayaz’ın hayatı hakkında fazla

bilgi için bkz.

Hasbey tarafından Hemedan’a davet edilen Melik Muhammed bu
şehre geldi. Hasbey, her gün ona eşi görülmemiş hediyeler sunmaktaydı. Bu
hediyeler arasında çadırlar, Arap atları, çeşitli silâh ve elbiseler vardı. II.
Muhammed tahta geçişinin üçüncü günü Hasbey’i huzuruna çağırdı ve Emîr
Zengi Candâr ile onun boyunlarını vurdurdu (548/1153) 11.

Bundan sonra, “Sultanın ordusu hemen Hasbey’in hazine, ahır ve
atlarının başına koştular. Hazinesinde buldukları eşya arasında on üç bin
kırmızı atlas vardı. Şarab-hanesinde altın ve gümüş eşyadan, her vakit görülen
âletlerden başka şarap için ayrılmış olan yedi gümüş küp bulundu.

Yukarıda adı geçen Selçuklu emirlerinin zenginliklerinin en önemli
kaynağı, maaşlarına karşılık kendilerine ikta olarak verilen, devlete ait
toprakların vergi ve gelirleri oluşturmaktadır.

b. Seferler Sırasında Ele Geçirilen Ganimetlerden Alınan Pay

Örneğin İbrahim Yınal ve Kutalmış 440/1048-1049 yılında Bizans’a karşı
bir sefer düzenleyerek ganimet ele geçirdiler (Hasankale zaferi). Selçuklu
ordusu bu galibiyetten sonra İstanbul’a on beş günlük yol kalıncaya kadar
birçok hayvan ve mal ele geçirdiler. Rivayete göre ele geçirilen ganimetler on
bin araba ile taşındı.

Sultan Berkyaruk ile kardeşi Muhammed Tapar arasındaki taht
mücadelesi sırasında da müsaderelere rastlanmaktadır. Nitekim Melik
Muhammed’in askerleri Emîr Ayaz’ın Hemedan’daki evini yağmaladılar ve
adamlarından bir kısmının mallarını müsadere ettiler. Ayrıca Hemedan
reisinden de yüz bin dinar müsadere edilmişti (494/1100-1101)22.

17 Bkz. Sümer ve Sevim 1971, s.2, 5, 53, 58, 62.
18 Bkz. Ravendî, s.126; Türkçe çev., C.I, s.124; Merçil 1989, s.32.
19 Bkz. El-Hüseynî, s.161-162; Türkçe çev., s.113-114.
20 Bkz. Tomar 2006, s.65-67.
21 Bkz. İbn el-Esir, C.X, s.212; Sevim ve Merçil 1995, s.134.
22 Bkz.

Sultan Sencer döneminde rüşvetle ilgili bir olay Batınîler ile Emîr Erkuş
arasında vukû’ bulmuştur. Selçuklu sultanına bağlı bir grup asker 528/1133-
1134 yılında Emîr Erkuş komutasında Batınîlerin elinde bulunan Horasan’daki
Girdkûh Kalesi’ni kuşatmıştı. Bu kuşatma Batınîleri çok güç durumda bırakmış
ve kale Selçuklu askerlerinin eline geçmek üzereyken rivayete göre Emîr Erkuş
Batınîlerden pek çok para ve değerli takılar alarak kuşatmayı kaldırmış,
kaledekiler de kurtulmuştu.

Öte yandan zaman zaman görülen yağma olayları emîrlerin
zenginleşmesinin sebeplerinden biri idi.

Sultan Berkyaruk’a karşı saltanat mücadelesine kalkışarak isyan
edenlerden birisi de Emîr Üner idi. Ancak kendi askerleri arasından üç Türk onu
Save yakınlarında öldürdüler. Sonra da adamları onun hazinelerini yağmaladılar
(492 / 1098-1099)30.

Sultan Muhammed Tapar, Emîr Cavlı Sakavu’ya Fars valiliğini vererek
oğlu Çağrı’ya atabey tayin etmişti (502/1108-1109). O ve şehzade Fars
bölgesine geldiğinde Çavlı, kendisine rakip olur düşüncesiyle bazı yerlerin
hâkimi Emîr Buldacı’yı öldürtmüş ve mallarını da yağma ettirmişti31.

Sultan II. Muhammed zamanında taht iddiacılarından biri olan
Süleymanşâh kendisine karşı bir isyanın tertiplendiği haberi üzerine bulunduğu
ordugâhtan kaçmış, hazine, otağ ve padişaha ait her türlü malzeme olduğu gibi
yerinde kalmıştı.

Ayrıca hil’at sadece bir elbiseden ibaret olmayıp görevin mahiyet ve
önemine göre başka maddî unsurlardan da oluşmaktaydı.

Tuğrul Bey, Irak’ta faaliyette bulunan İbrahim Yınal’a Musul ve buraya
bağlı yerlerin yönetimiyle birlikte hil’at, at ve yirmi bin dinar verdikten sonra
Bağdat’a dönmüştü (449/1057-1058). Öte yandan Sultan Melikşah Suriye ve
Filistin’e hâkim olan Emîr Atsız (bk.)’ın yerine kardeşi Tutuş’u atamaya karar
vermişti. Ancak Atsız’ın sultana tâbi olduğunu bildirmesi üzerine bu kararından
vazgeçmiş ona sultanî kaftan, külâh, kılıç ve kalkandan oluşan hil’at göndermek
suretiyle gönlünü almıştı (468/1075-1076).

Emîr Artuk’un, Diyarbekir kuşatmasını terk etmesi sebebiyle (bk. rüşvet),
Melikşah ile arası açılmıştı. Buna rağmen sultan ona hil’at, at ve beş bin dinar
gönderdi. Ancak burada hil’at konusunda pek rastlanmayan bir olay meydana
geldi ve Artuk Bey Sultan’ın gönderdiği hil’ati kabul etmedi (478/1085-1086).

Sultan Sencer Katvan Savaşı (1141)’ndaki yenilgiden sonra Selçuklu
Devleti’ni ve orduyu yeniden toparlamak için büyük gayret sarf etti. Bu
maksatla, Katvan’da savaşan gazilere hil’atler vesaireden başka üç milyon altın
(dinar) dağıttı35.